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Santrauka. Lietuvoje trauminės patirtys ir potrauminis stresas nuteistųjų populiacijoje dar menkai tiriami. Remiantis 
užsienio tyrimais, nuteistieji daugiau nei bendroji populiacija patiria ilgalaikių nepalankių vaikystės patirčių bei įvairių 
psichikos sveikatos sunkumų, tarp jų – ir su potrauminiu stresu susijusių sutrikimų. Taip pat aptinkama sąsajų tarp 
kompleksinių traumų vaikystėje ir nusikalstamo elgesio rizikos. Empiriniai duomenys leidžia daryti teorines prielaidas 
dėl ankstyvųjų trauminių patirčių etiologinės reikšmės, aiškinant dinaminius rizikos veiksnius, ir suteikia pagrindą 
traumai jautrios praktikos diegimui baudžiamosios justicijos sistemoje. Šio straipsnio tikslas yra pagrįsti traumai 
jautrios praktikos aktualumą, pristatyti jos sampratą ir aptarti įgyvendinimo galimybes Lietuvos bausmių vykdymo 
sistemoje. Straipsnio pabaigoje pateikiamos tyrimais ir tarptautine gerąja praktika grindžiamos rekomendacijos. 
Pagrindiniai žodžiai: nuteistieji, trauminė patirtis, traumai jautri praktika.
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Abstract. Research on traumatic experiences and post-traumatic stress within Lithuanian prisons has been scarcely 
conducted so far. International studies indicate a significantly higher prevalence of adverse childhood experiences 
and various mental health difficulties, including post-traumatic stress-related disorders, among the prison population 
compared to the general population. Furthermore, a connection has been observed between prolonged and repetitive 
childhood adversity and an increased risk of offending. Thus, existing empirical data support theoretical assumptions 
that adverse childhood experiences may play a significant etiological role in explaining dynamic risk factors. This, 
in turn, provides a foundation for the application of trauma-informed practice within the criminal justice system. 
The primary aim of this article is to highlight the need for trauma-informed practice, to introduce its conceptual 
framework, and to explore potential avenues for its implementation in the Lithuanian criminal justice system. The 
article concludes with recommendations grounded in research evidence and international best practice.
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Trauminės patirtys ir įvairūs veiksniai, susiję su potrauminiu stresu, yra gana plačiai tyri-
nėjami Lietuvos bendrojoje ir klinikinėje suaugusiųjų (Kazlauskas & Zelviene, 2017; Kaz-
lauskas et al., 2017; Kvedaraitė, 2023) ir paauglių (Kazlauskas et al., 2020; Truskauskaite 
et al., 2025) populiacijose. Tokių tyrimų rezultatai rodo, kad didžioji dauguma suaugusiųjų 
per savo gyvenimą yra patyrę bent vieną traumuojantį įvykį, o vidutiniškai nurodo turėję 
apie tris ar daugiau tokių patirčių (Kvedaraite, Gelezelyte, Kairyte et al., 2021). Tiriant 
minimalios priežiūros priemones gaunančius, t. y. delinkventiškus, bet neteistus, paauglius 
rasta, kad trauminės patirtys (fizinis, emocinis smurtas, apleistumas) reikšmingai labiau 
paplitusios jų imtyje, palyginti su šių priemonių negaunančiais paaugliais (Barkauskienė et 
al., 2018). Klinikinės imties duomenys parodė kur kas didesnį trauminių patirčių paplitimą, 
palyginti su bendrosios populiacijos duomenimis (Kvedaraite, Gelezelyte, Kairyte et al., 
2021). Tokie rezultatai atitinka tendencijas, ryškėjančias kitose šalyse: trauminės patirtys 
yra gana dažnas reiškinys, o tokių patirčių skaičius labiau pažeidžiamose socialinėse 
grupėse yra didesnis (Kazlauskas & Želvienė, 2016; Kvedaraitė, 2023). 

Laisvės atėmimo bausmę atliekantys nuteistieji Lietuvoje yra viena iš pažeidžiamų ir 
dažnai į visuomenės paribį nustumiamių socialinių grupių. Šios grupės trauminės patirtys 
ir potrauminis stresas Lietuvoje dar menkai tiriami, nors kitų šalių tyrimai atskleidžia, kad 
nepalankios vaikystės patirtys1 (angl. Adverse Childhood Experiences) yra reikšmingai 
labiau paplitusios tarp nuteistųjų negu bendrojoje populiacijoje (Fritzon et al., 2021; Ford 
et al., 2019; Reavis et al., 2013; Te Hiwi, 2020), ir tai nepriklauso nuo lyties, nusikaltimo 
pobūdžio (Levenson et al., 2015; Levenson et al., 2016; Pflugradt et al., 2018; Weeks ir 
Widom, 1998; Widom, 2017) ar amžiaus (Astridge et al., 2023; Baglivio et al., 2015). 
Nepalankių vaikystės patirčių tyrimuose dažniausiai yra orientuojamasi į seksualinį iš-
naudojimą, nors tokių patirčių paplitimas yra mažiausias (12 %). Dažniausiai nuteistųjų 
įvardijamos vaikystėje patirtos trauminės patirtys yra emocinis apleistumas (38 %), fizinis 
smurtas (36 %), smurtas artimoje aplinkoje (36 %), žalingų medžiagų vartojimas artimoje 
aplinkoje (36 %) ir tėvų skyrybos (36 %) (Umpunjun et al., 2024). Bausmę atliekantys 
asmenys taip pat dažnai būna patyrę ilgai trunkančių trauminių įvykių ankstyvame amžiuje 
(Dierkhising et al., 2013; Facer-Irwin et al., 2019), o tai skatina tyrinėti nuteistųjų pakar-
totines arba kompleksines traumines patirtis2 siekiant suprasti tokių patirčių padarinius jų 
psichikos sveikatai ir sąsajas su nusikalstamu elgesiu. Be to, Lietuvos kontekste prastos, 
tarptautinių standartų neatitinkančios nuteistųjų laikymo sąlygos (Sakalauskas, 2014), 
atliekant sąlyginai ilgas laisvės atėmimo bausmes, padidina riziką susidurti su įvairiomis 
trauminėmis patirtimis. Tai dar labiau pabrėžia traumai jautrios praktikos svarbą bausmių 
vykdymo sistemoje, poreikį identifikuoti asmenis, turinčius trauminių patirčių jų bausmės 
vykdymo pradžioje, ir atitinkamai taikyti specializuotas ir individualizuotas resociali-

1  Neigiamos vaikystės patirtys (NVP) yra apibrėžiamos kaip vaikystėje patiriamas žalingas elgesys vaiko 
atžvilgiu ir šeimos disfunkcija (Felitti et al., 1998). Žalingas elgesys vaiko atžvilgiu apima penkių rūšių smurtą 
(emocinį smurtą, emocinį apleistumą, fizinį smurtą, fizinį apleistumą, seksualinį smurtą), o šeimos disfunkcija apima 
smurtą šeimoje, skyrybas, žalingų medžiagų vartojimą namuose, psichikos ligas ir vieno iš tėvų / globėjų įkalinimą.

2  Šiame straipsnyje tokios sąvokos kaip kompleksinės trauminės patirtys, pakartotiniai trauminiai įvykiai ir 
nepalankios vaikystės patirtys bus vartojamos kaip sinonimai.
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zacijos programas. Šio straipsnio tikslas yra pagrįsti traumai jautrios praktikos svarbą, 
pristatyti jos sampratą ir aptarti įgyvendinimo galimybes Lietuvos bausmių sistemoje. 

Trauminių patirčių reikšmė nuteistųjų psichikos sveikatai

Psichikos sveikatos sunkumai, tokie kaip asmenybės sutrikimai, depresija, psichotinio 
pobūdžio sutrikimai ir psichoaktyviųjų medžiagų vartojimas, yra reikšmingai labiau 
paplitę nuteistųjų nei bendrojoje populiacijoje (Fazel et al., 2016; Indig et al., 2016; 
Sirdifield et al., 2009). Tyrimai taip pat atskleidė didelius potrauminio ir kompleksinio 
potrauminio streso sutrikimų rodiklius (Baranyi et al., 2018; Bevan, 2017; Facer-Irwin 
et al., 2021; Fritzon et al., 2021; Goff et al., 2007; Wolff et al., 2014). PTSS paplitimas 
laisvės atėmimo bausmę atliekančių vyrų populiacijoje gali siekti iki 27 %, moterų – iki 
38 % (Baranyi et al., 2018), o KPTSS gali būti diagnozuotas 16,7 % vyrų (Facer-Irwin et 
al., 2021). Palyginimui – PTSS paplitimas Lietuvos bendrojoje populiacijoje svyruoja nuo 
2 % iki 7 %, o KPTSS kriterijus atitinka šiek tiek mažiau nei 2 % bendrosios populiacijos 
(Kazlauskas & Želvienė, 2016; Kvedaraite, Gelezelyte, Kairyte et al., 2021). Nors Fovet 
su kolegomis (2021) rado šiek tiek mažesnius įkalintų vyrų, turinčių PTSS, rodiklius, jie 
vis tiek bene penkis kartus viršijo bendrosios populiacijos duomenis. 

Kompleksinės trauminės patirtys raidos laikotarpiu gali padidinti tikimybę išsivystyti 
potrauminio ar kompleksinio potrauminio streso simptomatikai, tačiau tai nėra vienintelės 
galimos pasekmės (Facer-Irwin et al., 2021). Kelios išsamios metaanalizės atskleidė, kad 
nuteistųjų kompleksinės trauminės patirtys vaikystėje yra teigiamai susijusios su įvairiais 
psichikos sveikatos sunkumais suaugystėje: nerimu, depresija, asmenybės sutrikimais, 
bandymais nusižudyti ir ypač su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu bei psichopatija 
(Baglivio et al., 2020; Liu et al., 2021). Kalbant apie su potrauminiu stresu susijusius 
sutrikimus, pabrėžiamas kaupiamasis trauminių patirčių aspektas (Briere et al., 2016). 
Pavyzdžiui, vienas trauminis įvykis padidina tikimybę pasireikšti PTSS nuteistųjų imtyje 
17 %, o šeši ir daugiau tokių įvykių – 64 % (Briere et al., 2016). Taip pat svarbu paminėti, 
kad PTSS simptomai yra labiau susiję su neseniai, pavyzdžiui, įkalinimo metu, patirtais 
trauminiais įvykiais, o KPTSS – su pasikartojusiomis traumomis raidos laikotarpiu (Facer-
Irwin et al., 2021; Liu et al., 2021). Kiti autoriai pažymi, kad smurto prieš artimą partnerį 
kontekste aukoms dažniau pasireiškia PTSS, o smurtautojams – KPTSS simptomatika 
(Pugliese et al., 2024). Lietuvoje nuteistųjų psichikos sveikatos tyrimų trūksta, tačiau gali-
ma manyti, kad jų psichopatologijos rodikliai būtų ganėtinai panašūs į tarptautinių tyrimų 
rezultatus, t. y. reikšmingai prastesni nei bendrojoje populiacijoje (Stankutė et al., 2017). 

Ne visiems trauminius įvykius patyrusiems asmenims išsivysto su potrauminiu stresu 
susiję sutrikimai ar kiti psichikos sveikatos sunkumai, ir tai siejama su apsauginiais veiks-
niais, kurie gali pasireikšti individualiu, šeimos ar bendruomenės lygmenimis (Gartland et 
al., 2019; Racine et al., 2020). Vieni iš labiausiai empiriškai pagrįstų apsauginių veiksnių 
nuteistųjų populiacijoje yra pastovus suaugusio asmens, su kuriuo sieja šiltas emocinis 
ryšys, buvimas (Levenson et al., 2017) ir socialinis palaikymas (Liu et al., 2021; Scarpa et 
al., 2006; Wolff & Caravaca Sánchez, 2019). Pasak Liu ir bendraautorių (2021), socialinis 
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palaikymas yra stipresnis ryšį tarp vaikystės traumų ir psichikos, ypač asmenybės sutri-
kimų, medijuojantis veiksnys nei asmeniniai įveikos įgūdžiai. Kiti apsauginiai veiksniai, 
mažinantys su potrauminiu stresu susijusių simptomų išsivystymą, yra trauminių patirčių 
atskleidimas ir kalbėjimas apie traumines patirtis, šeimos parama (Kvedaraite, Geleželytė, 
Karatzias et al., 2021; Maschi et al., 2014; Scarpa et al., 2006; Thabet, 2017).

Trauminių patirčių sąsajos su nusikalstamu elgesiu

Skirtingai nei raidos psichopatologijoje, kur nepalankių vaikystės patirčių vaidmuo vaiko 
ir paauglio raidos trajektorijose tyrinėjamas jau ilgą laiką, jų reikšmė suaugusiojo nusi-
kalstamam elgesiui yra gana nauja sritis. Daugėja tyrimų, rodančių reikšmingas sąsajas 
tarp pakartotinių trauminių įvykių ir didesnės nusikalstamo elgesio tikimybės (Aebi et al., 
2015; Baglivio et al., 2021; Hilton et al., 2019; Levenson et al., 2016; Levenson & Socia, 
2016; Malvaso et al., 2018). Velse atliktas tyrimas parodė, kad nuteistieji, patyrę keturis 
ar daugiau pakartotinių trauminių įvykių vaikystėje, turėjo tris su puse karto didesnę 
tikimybę pakartotinai nusikalsti, palyginti su tais, kurie nepalankių vaikystės patirčių 
turėjo mažiau (Ford et al., 2019). Kitų tyrimų rezultatai parodė, jog kiekviena papildoma 
nepalanki vaikystės patirtis tikimybę pakartotinai padaryti smurtinius nusikaltimus pa-
didina tris su puse karto (Fox et al., 2015; Levenson & Socia, 2016). Levenson ir Socia 
(2016) nustatė, kad augimas disfunkcinėje šeimoje ir chaotiškoje namų aplinkoje didina 
pakartotinio nusikalstamo elgesio riziką, o vaikystėje patirta seksualinė prievarta, emocinis 
apleistumas ir smurtas artimoje aplinkoje yra susiję su didesne tikimybe būti sulaikytiems 
už seksualinio pobūdžio nusikaltimus. Naujausia metaanalizė, apimanti šešiolikos tyrimų 
rezultatus, patvirtino, jog nepalankios vaikystės patirtys didina pakartotinio nusikalstamo 
elgesio riziką jaunų nuteistųjų imtyse (Yannon et al., 2024). Kiti autoriai papildo, kad 
nepalankių vaikystės patirčių ir kriminalinio recidyvo ryšį moderuoja tokie veiksniai kaip 
lytis, teigiamos vaikystės patirtys, stiprūs socialiniai ryšiai ir empatija, o medijuoja – au-
gimas globoje, emocinės ir elgesio problemos, narkotikų vartojimas, psichikos sveikatos 
problemos ir neigiamas emocionalumas (Astridge et al., 2023). Taigi, remiantis pirmiau 
apžvelgtais tyrimų rezultatais, galima teigti, kad nepalankių vaikystės patirčių kaupimasis 
didina recidyvo tikimybę. 

Ankstyvosios trauminės patirtys ir nusikalstamo elgesio etiologija

Lietuvos, kaip ir daugelio kitų šalių, bausmių vykdymo sistema remiasi Rizikos ir po-
reikių atliepiamumo modeliu (angl. Risk-Need-Responsivity model; sutr. RNR; Bonta & 
Andrews, 2017), kuris pateikia efektyvios korekcinės intervencijos principus. Pagal šį 
modelį, galima tikėtis nusikalstamo elgesio rizikos mažėjimo, jei reabilitacinės pagalbos 
intensyvumas atitinka asmens nusikalstamo elgesio rizikos lygį (rizikos principas) ir 
jei reabilitacija orientuota į kriminogeninių poreikių, susijusių su nusikalstamo elgesio 
rizika, mažinimą (poreikio principas). Kitaip tariant, kuo didesnė rizika pakartotinai nu-
sikalsti, tuo asmuo turi daugiau kriminogeninių poreikių ir tuo intensyvesnių korekcinių 
intervencijų jam reikia šiai rizikai mažinti. O atliepiamumo principas nurodo, kaip šios 
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priemonės turėtų būti vykdomos, t. y. taikant empiriškai pagrįstus metodus (bendrasis 
atliepiamumo principas) ir pritaikant jas kiekvieno asmeniniams ypatumams (specifinis 
atliepiamumo principas). 

RNR modelyje psichikos sveikatos problemos, įskaitant sutrikimus, susijusius su ne-
palankiomis vaikystės patirtimis, nėra priskiriamos kriminogeniniams poreikiams (Bonta 
& Andrews, 2017), tačiau jie gali būti vertinami kaip specifinio atliepiamumo veiksniai 
(Te Hiwi, 2020; Willis & Levenson, 2022). Kitaip tariant, neatsižvelgus į kompleksinius 
trauminius išgyvenimus ir su jais susijusius psichikos sveikatos sunkumus, veiksmingai 
atliepti tokius kriminogeninius poreikius kaip asocialios nuostatos ar impulsų kontrolės 
stoka gali būti sudėtinga. Pavyzdžiui, suaugę asmenys, vaikystėje patyrę artimiausių savo 
šeimos narių įvairaus pobūdžio smurtą, gali agresyviau reaguoti į griežtesnį specialistų 
ar kitų nuteistųjų toną, tam tikras frazes. Toks impulsyvus elgesys įkalinimo įstaigose 
dažnai apsunkina nuteistųjų patekimą į reabilitacines programas arba tampa priežastimi 
būti paleistiems iš jų anksčiau laiko. Taigi mokslininkai sutinka, kad RNR modelis ne-
pakankamai atsižvelgia į nuteistųjų, turinčių kompleksinių trauminių patirčių, poreikius, 
ypač dirbant su tokiais asmenimis korekcinių intervencijų kontekste (Fritzon et al., 2021; 
Levenson et al., 2017; Miller & Najavits, 2012). 

Sparčiai plečiantis ankstyvųjų trauminių patyrimų nuteistųjų populiacijoje ir jų sąsajų 
su nusikalstamu elgesiu tyrimams, vis dažniau aptariamas RNR modelio teorinio kon-
ceptualizavimo ribotumas siekiant paaiškinti kriminogeninių poreikių (rizikos veiksnių) 
etiologiją (Hefferman & Ward, 2017; Ward & Fortune, 2016). Beech ir Ward (2004) 
atkreipė dėmesį, kad taikant RNR modelį, rizikos veiksniai automatiškai interpretuojami 
kaip nusikalstamo elgesio priežastys. Autoriai primena, jog RNR modelis buvo sukurtas 
remiantis koreliaciniais tyrimais, ir dėl to siūlo išplėsti dinaminių rizikos veiksnių sampratą. 
Jų sukurtame etiologiniame rizikos modelyje (Beech & Ward, 2004; Hefferman & Ward, 
2017) dinaminiai rizikos veiksniai yra apibrėžiami kaip didesnių psichologinių sunkumų 
pasekmės. Taigi ankstyvoms trauminėms patirtims, tokioms kaip emocinis, fizinis, sek-
sualinis smurtas arba nesaugus prieraišumas, yra suteikiama etiologinė dinaminių rizikos 
veiksnių, o kartu ir nusikalstamo elgesio, reikšmė. Jau atsiranda tyrimų, prisidedančių 
prie šio etiologinio modelio empirinio pagrindimo. Pavyzdžiui, buvo rasta, kad tapatumo 
formavimosi sunkumai yra reikšmingi aiškinant jaunų suaugusiųjų dinaminius kriminalinės 
rizikos veiksnius (Klimukiene et al., 2025). 

Apibendrinant – mechanizmai, aiškinantys ryšius tarp ankstyvųjų trauminių patirčių 
ir nusikalstamo elgesio populiariausiuose teoriniuose kriminalinio elgesio psichologijos 
modeliuose nėra iki galo aiškūs (Ardino, 2012; Fritzon et al., 2021). Nėra pakankamai 
įrodymų, rodančių tiesioginį priežastinį ryšį, bet matyti panašumų tarp trauminių patirčių 
sukeliamų padarinių ir kriminogeninių poreikių (dinaminių rizikos veiksnių) (Fritzon et 
al., 2021; McLachlan, 2024). Atsižvelgiant į pirmiau aptartus tyrimų rezultatus, nepalankių 
vaikystės patirčių kiekis ir pobūdis galėtų būti vertinami kaip papildomi statiniai veiksniai3, 

3  Tai nekintantys veiksniai, kurie padidina nusikalstamo elgesio riziką. Pavyzdžiui, amžius nusikaltimo metu, 
bendras teistumų skaičius ir pan. (Bonta & Andrews, 2017).
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didinantys nusikalstamo elgesio riziką. Panašumų galima pastebėti tarp potrauminio ir 
kompleksinio potrauminio streso simptomų ir kai kurių dinaminių nusikalstamo elgesio 
rizikos veiksnių4. Pavyzdžiui, nereguliuojamas afektas yra vienas iš pagrindinių potrau-
minio ir kompleksinio potrauminio streso sutrikimo simptomų (American Psychiatric 
Association, 2022; World Health Organization, 2022) ir vienas iš pagrindinių dinaminių 
rizikos veiksnių, susijusių su padidėjusia smurtinių bei seksualinių nusikaltimų rizika 
(Wong & Gordon, 2023; Wong et al., 2017). Kai kurie mokslininkai netgi siūlo traktuoti 
tam tikrus dinaminius rizikos veiksnius kaip potrauminius simptomus, taip atkreipdami 
dėmesį į su trauminėmis patirtimis susijusias neuropsichologines pasekmes (Levenson 
et al., 2017).  

Traumai jautri praktika

Didelis trauminių patirčių ir psichikos sveikatos sutrikimų, įskaitant PTSS ir KPTSS, 
paplitimas nuteistųjų populiacijoje, empirinis sąsajų tarp trauminių patirčių ir nusikals-
tamo elgesio pagrindimas ir formuluojamos teorinės prielaidos dėl ankstyvųjų trauminių 
patirčių etiologinės reikšmės suteikia pagrindą traumai jautrios praktikos diegimui bau-
džiamosios justicijos sistemoje (Levenson, 2014; Levenson et al., 2015; Levenson et al., 
2016; Miller & Najavits, 2012; Te Hiwi, 2020). Šio požiūrio svarbą patvirtina ir tai, kad 
pats laisvės atėmimas turi neigiamą poveikį psichikos sveikatai (Armour, 2012; Piper 
& Berle, 2019; Zong et al. 2021), o potencialiai traumuojantys įvykiai laisvės atėmimo 
metu (tokie kaip viktimizacija, izoliacija vienutėse, tam tikro lygio prievarta), labiau nei 
psichikos sveikatos sunkumai iki įkalinimo ar laikas, praleistas kalėjime, yra reikšmingai 
susiję su potrauminio streso simptomais (Piper & Berle, 2019). Nuteistieji į įkalinimo 
įstaigas dažnai atvyksta jau turėdami trauminių patirčių, kurios daro įtaką jų psichikos 
sveikatai ir elgesiui. Įkalinimo metu šios problemos gali dar labiau paaštrėti dėl pačios 
įstaigos aplinkos ir taikomų procedūrų, kurios sudaro sąlygas pakartotinei traumatizacijai 
(Gilbert & Postel, 2022). Pavyzdžiui, privatumo netekimas seksualinės prievartos aukoms 
gali sužadinti pykčio, nerimo, bejėgiškumo jausmus ir paskatinti gynybišką elgesį kalėjimo 
darbuotojų atžvilgiu. Savo ruožtu darbuotojai, ypač ilgai dirbantys bausmių vykdymo 
sistemoje, dėl padidintos rizikos patirti potencialiai traumuojančius įvykius (pavyzdžiui, 
būti smurtinių įvykių aukomis arba liudininkais) ir su tuo susijusias potraumines reakcijas 
(Boudoukha et al., 2013; Woodfield et al., 2023) į nuteistųjų nepaklusnų ar nepagarbų 
elgesį gali reaguoti labiau autoritariškai ir greičiau skirti bausmes, arba priešingai, igno-
ruoti. Kuo labiau sistema naudoja autoritarines ir baudžiamąsias priemones kaip atsaką 
į nuteistųjų emocijų disreguliaciją, tuo labiau jų disfunkcinių santykių branduolinėje 
šeimoje modeliai atsikartoja ir neadaptyvus elgesys įsitvirtina (Kerig & Becker, 2010; 
Miller & Najavits, 2012).  

Traumai jautrus požiūris (angl. trauma-sensitive approach) apibrėžia bendrą supratimą 
apie galimas traumines patirtis ir jų visapusišką poveikį asmenims, kurie susiduria su 

4  Tai veiksniai, kurie kinta per tam tikrą laiką ir kurie padidina nusikalstamo elgesio tikimybę (Bonta & An-
drews, 2017).
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teisėsauga arba priklauso kitoms rizikos grupėms (Covington, 2022). Mokslinėje litera-
tūroje vartojami įvairūs terminai, kurie reiškia skirtingus šio požiūrio aspektus: žiniomis 
apie traumines patirtis grįstas požiūris (angl. trauma-informed approach) – ką žinome; 
traumines patirtis atliepiantis darbas (angl. trauma-responsive work) – kaip reaguojame; 
į traumas orientuotas darbas (angl. trauma-specific work) – kokias paslaugas teikiame 
(Covington, 2022). O traumai jautri praktika (angl. trauma-informed care; sutr. TIC) 
apima visus pirmiau išvardytus elementus ir veikia skirtingais lygmenimis, ne apsiribo-
jant specializuotomis paslaugomis, bet siekiant platesnių pokyčių organizacijos ar net 
visuomenės politikoje ir praktikoje (Gaber et al., 2025). Organizacijos ar institucijos, 
propaguojančios traumai jautrią praktiką, įsipareigoja sukurti tokias sąlygas, kurios kuo 
labiau sumažintų pakartotinės traumatizacijos tikimybę, net jei patys paslaugų vartotojai 
savo elgesio ir reakcijų su trauminiais įvykiais ir nesieja (Covington, 2022). Tokio požiūrio 
įgyvendinimas visuose organizacijos lygiuose užtikrina, kad traumas patyrę nuteistieji 
yra įgalinami suprasti savo sunkumus ir juos spręsti – jiems sugrąžinama atsakomybė ir 
kontrolė, o tai natūraliai mažina bejėgiškumo jausmus (SAMHSA, 2014). 

Bausmių vykdymo sistemoje traumai jautri praktika nuteistųjų probleminį elgesį ska-
tintų interpretuoti per traumos prizmę – kaip netinkamų įveikos strategijų ar disfunkcinių 
santykių pirminėje šeimoje modelių atkartojimą (Willis & Levenson, 2022). Tai padėtų 
modeliuoti bendradarbiavimo, pagarbos ir empatijos principais grįstą bendravimą, kurti 
aiškias ir tinkamas ribas turinčius tarpasmeninius santykius (Levenson & Willis, 2018). 
Santykiai tarp darbuotojų ir nuteistųjų taptų erdve pokyčiui vykti: mažintų impulsyvias, 
gynybiškas ar iš įpročio kylančias reakcijas ir įgalintų nuteistuosius mokytis konstruk-
tyvesnių santykių modelių (Levenson et al., 2017). Specialistams traumai jautri praktika 
padėtų suprasti nusikalstamą elgesį ankstyvųjų trauminių patirčių kontekste, taip būtų 
praplečiamos tiek nusikalstamo elgesio konceptualizacijos, tiek psichologinių intervencijų 
galimybės. 

Traumai jautrios praktikos pagrindą sudaro šeši pagrindiniai principai: 1) saugumo, 
susijusio tiek su fizine erdve, tiek su psichologiniu saugumu, užtikrinimas; 2) organizacijos 
ar paslaugos teikėjų priimamų sprendimų patikimumas ir skaidrumas; 3) galimybių gauti 
žmonių, kurie turi panašių patirčių, socialinį palaikymą sudarymas; 4) bendradarbiavimu 
ir partneryste paremtų santykių kūrimas, kai siekiama sumažinti egzistuojantį galios 
disbalansą tarp paslaugų teikėjų ir nuteistųjų ir tarp pačios organizacijos darbuotojų; 5) 
asmenų, turinčių trauminių patirčių, įgalinimas, jų balso išgirdimas, galimybių rinktis ir 
aktyviai dalyvauti priimant sprendimus dėl savo priežiūros, reabilitacijos ir integracijos 
suteikimas; 6) atsižvelgimas į kultūrinius, istorinius ir lyčių skirtumus, egzistuojančius 
stereotipus ir šališkus požiūrius visuomenėje (SAMHSA, 2014). Bendrai sutariama, kad 
siekiant didžiausio teigiamo poveikio, traumai jautrios praktikos įgyvendinimas turėtų būti 
vykdomas holistiniu būdu: struktūriniu, organizaciniu ir individualiu lygmenimis (Bradley, 
2021; Gaber et al., 2025). Struktūriniu lygmeniu organizacijos paprastai siekia užtikrinti 
orias ir pagarbias gyvenimo sąlygas ir padidinti emocinį bei fizinį nuteistojo saugumo 
jausmą, keisdamos įkalinimo įstaigų aplinką ar struktūrinį suplanavimą. Organizaciniu 
lygmeniu dėmesys sutelkiamas tiek į egzistuojančių vidaus taisyklių bei procedūrų per-
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žiūrą ir perrašymą, tiek į darbuotojų ir specialistų mokymus apie traumai jautrią praktiką 
ir paramos jiems sistemos kūrimą organizacijos viduje. Individualiu lygmeniu, be pirmiau 
minėtų pagrindinių šešių principų įgyvendinimo, aktyviai skatinama kurti kultūrą, ku-
rioje pagalbos ieškojimas, aiškios ir tinkamos santykių ribos bei protingas darbo krūvis 
yra pripažįstami vertybėmis (Beaudette et al., 2017). Taip pat rekomenduojama vengti 
suvaržymo būdų, uždarymo vienutėse ir kitų priemonių, kurios gali sukelti pakartotinį 
traumavimą, suteikiant kuo daugiau autonomijos tiek nuteistųjų gyvenamosiose erdvėse, 
tiek priimant sprendimus. 

2023 metų kovo mėnesį Jungtinės Karalystės universitete įvyko pirmasis ekpertų 
susitikimas dėl į traumas jautraus požiūrio įgyvendinimo bausmių vykdymo sistemoje 
(Crole-Rees et al., 2024). Susitikimo, kuriame dalyvavo 24 ekspertai iš Jungtinės Ka-
ralystės, Kanados ir Naujosios Zelandijos, metu buvo sukurtos rekomendacijos, kaip 
patobulinti sisteminius bausmių vykdymo, reabilitacijos ir reintegracijos procesus nuteis-
tiesiems, turintiems su trauminėmis patirtimis susijusių poreikių (Crole-Rees et al., 2024). 
Šios rekomendacijos papildo prieš tai aptartas traumai jautrios praktikos įgyvendinimo 
strategijas. Pavyzdžiui, siūloma, kad pirminis nuteistųjų psichikos sveikatos vertinimas, 
be kita ko, apimtų ankstesnių psichikos sveikatos priežiūros paslaugų istoriją, trauminių 
patirčių vaikystėje ir per gyvenimą atpažinimą, trumpą tokių patirčių poveikio asmeniui 
ir gydymo prioritetų nustatymą. Taip pat pabrėžiamas specializuoto ir išsamaus PTSS, 
KPTSS ir kitų psichikos sveikatos sutrikimų vertinimo bei į traumas orientuotų psicholo-
ginių intervencijų taikymo nuteistajam poreikis. Organizacijos lygmeniu rekomendacijose 
akcentuojama ne tik mokymų, bet ir reguliarių supervizijų darbuotojams ir specialistams 
svarba siekiant užtikrinti tokios praktikos tęstinumą ir pastovumą. Taip pat atkreipiamas 
dėmesys į labiau tarpusavyje suderintų paslaugų ir priežiūros teikimą siekiant išvengti 
pakartotinių procedūrų ir užtikrinti tęstinumą. 

Tyrimai rodo, jog TIC programų įgyvendinimas gali pagerinti darbuotojų žinias, požiūrį 
ir elgesį atliepiant asmenų, kurie turi trauminių patirčių, poreikius, pačios organizacijos 
teikiamų paslaugų kokybę (Atkinson et al., 2023; Bradley, 2021; Purtle, 2018), ir turi po-
zityvų poveikį paslaugų vartotojams, pavyzdžiui, pagerina jų bendrus sveikatos rodiklius 
(Gaber et al., 2025; Purtle, 2018). Be to, TIC principų įgyvendinimas bausmių vykdymo 
sistemoje gali ne tik sumažinti smurtinių incidentų dažnį bei drausminančių priemonių 
naudojimo poreikį, bet ir pagerinti nuteistųjų lankomumą ir įsitraukimą į reabilitacines 
programas bei kitas teikiamas paslaugas (Benedict, 2014; Miller and Najavits, 2012; Willis 
& Levenson, 2022). Kad ir kaip būtų, esami empiriniai tyrimai kol kas apsiriboja vienos 
tikslinės grupės vertinimu prieš TIC principų įgyvendinimą ir po jo, pasirinkus santykinai 
trumpą stebėjimo laikotarpį, ir pasižymi tyrimo priemonių nevienodumu (Purtle, 2018). 
Be to, didžioji dauguma TIC tyrimų yra atlikti moterų įkalinimo įstaigose (Gaber et al., 
2025). Trūksta tyrimų, vertinančių traumai jautrios priežiūros reikšmę nuteistiesiems ir 
bandančių paaiškinti darbuotojų kompetencijų poveikio nuteistųjų elgesiui mechanizmus 
(Purtle, 2018). Taip pat kol kas yra stokojama tyrimų, kuriuose būtų vertinamas TIC 
veiksmingumas recidyvo mažinimui (Crole-Rees et al., 2024).  
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Apibendrinimas ir rekomendacijos

Traumai jautrios praktikos principų įgyvendinimas bausmių vykdymo sistemoje, kuri iš 
esmės grįsta įbauginimu ir kontrole ir kurioje dominuoja hierarchinė struktūra, nėra lengva 
užduotis (Jewkes et al., 2019). Tokios praktikos įgyvendinimą apsunkina žmogiškųjų ir 
finansinių išteklių trūkumas, neišvystyta darbuotojų kompetencijų ugdymo sistema, ka-
lėjimų infrastruktūra ir vidinė organizacijos kultūra (Vaswani & Paul, 2019). Lietuvoje 
TIC įgyvendinimas susidurtų su panašiais sunkumais. Iš kitos pusės, tokios praktikos 
įgyvendinimas galėtų tapti priemone, prisidedančia prie vyraujančių stereotipinių požiū-
rių keitimo, geresnių nuteistųjų gyvenimo sąlygų kūrimo ir nuteistųjų reabilitacijos bei 
reintegracijos tobulinimo. 
1. Remiantis užsienyje atliktų tyrimų duomenimis, ankstyvosios trauminės patirtys, PTSS, 

KPTSS ir kitos psichikos sveikatos problemos yra labiau paplitusios tarp nuteistųjų nei 
bendrojoje populiacijoje. Lietuvos nuteistųjų populiacijos tyrimai galėtų padėti geriau 
suprasti ankstyvųjų trauminių patirčių mastą, su jomis susijusias psichologines pase-
kmes ir tapti atspirties tašku kuriant bendrą traumai jautrios praktikos įgyvendinimo 
strategiją bausmių vykdymo sistemoje.

2. Mokymai bausmių vykdymo darbuotojams apie nuteistųjų ankstyvųjų trauminių 
patirčių mastą, jų poveikį sveikatai ir elgesiui padėtų plėsti turimas žinias, skatintų 
interpretuoti netinkamą nuteistųjų elgesį per traumos prizmę. 

3. Bausmių vykdymo sistemoje dirbantys psichologai į pirminį naujai į įstaigą atvyku-
sių nuteistųjų vertinimą galėtų įtraukti skirtingais gyvenimo laikotarpiais įvykusių 
trauminių įvykių atpažinimą ir trumpą tokių įvykių poveikio nuteistajam vertinimą. 
Toks trauminių patirčių ir jų poveikio nuteistiesiems vertinimas galėtų tapti vienu iš 
kriterijų nuteistųjų diferencijavimui, bausmės atlikimo sąlygų ir reikalingų korekcinių 
intervencijų parinkimui. 

4. Svarstant Lietuvos bausmių vykdymo sistemoje įdiegti šiuolaikines tendencijas atitin-
kančius traumai jautrios praktikos principus, būtų svarbu remtis užsienio šalių gerąja 
patirtimi ir kurti traumai jautrios praktikos įgyvendinimo strategiją numatant jos įgy-
vendinimo etapus sisteminiu, organizaciniu ir individualiu lygiais. Tokios strategijos 
įgyvendinimas Lietuvos įkalinimo įstaigose galėtų tapti priemone, prisidedančia prie 
vyraujančių stereotipinių požiūrių keitimo, geresnių sąlygų kalėjimuose sudarymo ir 
nuteistųjų reabilitacijos ir reintegracijos tobulinimo.

Autorių įnašas, rašant straipsnį:

Sandra Bagdonaitė-Jankauskienė: straipsnio idėjos vystymas, tyrimas, pirminio 
straipsnio varianto rašymas, pirminio straipsnio varianto peržiūra ir taisymas. 

Virginija Klimukienė: supervizija, pirminio straipsnio varianto peržiūra ir taisymas.
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